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נא אָמַר הַכּוּזָרִי: כְּבָר חָרַג כָּאן הַמַּאֲמָר חֲרִיגָה גְּדוֹלָה, וּמָחֲלָה הַמְּלִיצָה מְחִילָה רַבָּה, שֶׁיִּהְיֶה 

הַבּוֹרֵא מִתְפָּאֵר בְּבָשָׂר וָדָם.

נב אָמַר הֶחָבֵר: הַאִם הָיָה זֶה קַל עָלֶיךָ בִּבְרִיאַת הַשֶּׁמֶשׁ?

נג אָמַר הַכּוּזָרִי: כֵּן, מִפְּנֵי עצֶֹם רְשָׁמֶיהָ, מִפְּנֵי שֶׁהִיא אַחֲרֵי אֱלֹהִים הַסִּבָּה בַּהֲוָיָה, וּבָהּ וּבִגְלָלָהּ 

יִסְתַּדְּרוּ הַלַּיְלָה וְהַיּוֹם וּפִרְקֵי הַשָּׁנָה, וְיִתְהַוּוּ הַמַּחְצָבִים וְהַצְּמָחִים וּבַעֲלֵי הַחַיִּים, וּבְאוֹרָהּ הַבָּהִיר 
יִהְיוּ הָרְאִיָּה וְהַגְּוָנִים הַנִּרְאִים, וְאֵיך לֹא תִּהְיֶה בְּרִיאָתָהּ תִּפְאֶרֶת לְבוֹרְאָהּ אֵצֶל הַמְדַבְּרִים?

נד אָמַר הֶחָבֵר: הַאִם אֵין אוֹר הַשְּׂכָלִים יוֹתֵר עָדִין וְנַעֲלֶה מֵאוֹר הָרְאוּת? וְהַאִם לֹא הָיוּ יוֹשְׁבֵי 

כַּת  מֵהֶם  הָיְתָה  הִזְכַּרְנוּם?  אֲשֶׁר  הַיְחִידִים  זוּלַת  יִשְׂרָאֵל,  בְּנֵי  קדֶֹם  וּבִכְפִירָה  בְּעִוָּרוֹן  תֵּבֵל 
מִלִּהְיוֹת  נִבְרָא  לִהְיוֹת  יוֹתֵר רָאוּי  מִן הָעוֹלָם  חֵלֶק  מִזּוֹ, שֶׁאֵין  יְתֵרָה  שֶׁאוֹמְרִים שֶׁאֵין בּוֹרֵא, 
וְכַת  וְעוֹבְדִים אוֹתוֹ.  הַכּלֹ,  וּבוֹרֵא  הַקַּדְמוֹן  שֶׁהַגַּלְגַּל הוּא  וְכַת אוֹמְרִים  קַדְמוֹן.  וְהַכּלֹ  בּוֹרֵא, 
טוֹעֲנִים שֶׁהָאֵשׁ הִיא עַצְמוּת הָאוֹר וְהַפְּעֻלּוֹת הַחֲזָקוֹת וְהַמֻּפְלָאוֹת, וְהִיא אֲשֶׁר רָאוּי שֶׁתֵּעָבֵד, 
חַיִּים  בַּעֲלֵי  וְצוּרוֹת  וְכוֹכָבִים  וְהַיָּרֵחַ  כַּשֶּׁמֶשׁ  אֵלֶּה,  זוּלַת  עוֹבְדִים  וְכַת  אֵשׁ.  הִיא  וְשֶׁהַנֶּפֶשׁ 
נִרְאֶה  שֶׁאֵין  מַסְכִּימִים  וְכֻלָּם  חַכְמֵיהֶם.  אוֹ  מַלְכֵיהֶם  עוֹבְדִים  וְכַת  הַגַּלְגַּל.  בְּצוּרוֹת  נִתְלוֹת 
בָּעוֹלָם רשֶׁם וּפעַֹל יוֹצֵא מִן הַמִּנְהָג וְהַטֶּבַע, עַד שֶׁהַמִּתְפַּלְסְפִים אֲשֶׁר עִיּוּנָם דַּק וְדַעְתָּם זַכָּה 
וְהוֹדוּ בְּסִבָּה רִאשׁוֹנָה שֶׁאֵינָהּ דּוֹמָה לִשְׁאָר הַדְּבָרִים וְאֵין כְּמוֹתָהּ, סָבְרוּ בְּהֶקֵּשָׁם שֶׁאִי אֶפְשָׁר 
שֶׁיִּהְיֶה לָהּ רשֶׁם בָּעוֹלָם, וּבִמְיֻחָד בַּפְּרָטִים, שֶׁמַּעֲלִים אוֹתוֹ וּמְרוֹמְמִים אוֹתוֹ מִידִיעָתָם, קַל 
וָחמֶֹר מִשֶּׁיְּחַדֵּשׁ בָּהֶם חִדּוּשׁ. עַד שֶׁהִזְדַּכֵּך הַקָּהָל הַהוּא שֶׁהָיָה רָאוּי לְחוּל הָאוֹר עָלָיו וַעֲשׂוֹת 
הַמּוֹפְתִים לוֹ וְשַׁנּוֹת מִנְהֲגֵי הַטֶּבַע, וְנִרְאָה עַיִן בְּעַיִן כִּי יֵשׁ לָעוֹלָם מוֹשֵׁל וְשׁוֹמֵר וּמְנַהֵל, יוֹדֵעַ 
הַגָּדוֹל וְהַקָּטןֹ וְגוֹמֵל עַל הַטּוֹב וְעַל הָרַע. וְהֵחֵלָּה הַיְשָׁרָה לַלְּבָבוֹת, וְכלֹ מִי שֶׁבָּא אַחֲרֶיהָ לֹא 
יוּכַל לָצֵאת מֵעִקָּרֶיהָ, עַד שֶׁשָּׁבוּ הַיוֹם כּלֹ בָּאֵי עוֹלָם לִהְיוֹת מוֹדִים בַּקַּדְמוּת לָאֵל וּבַחִדּוּשׁ 

לָעוֹלָם, וּמוֹפְתָם עַל זֶה בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וּמַה שֶּׁנַּעֲשָׂה לָהֶם וּמַה שֶּׁעָבַר עֲלֵיהֶם.

נה אָמַר הַכּוּזָרִי: אָכֵן זֶה פְּאֵר גָּדוֹל, וּבֵאוּר שׁוֹבֵה לֵב, וּבְצֶדֶק נֶאֱמַר: "לַעֲשׂוֹת לוֹ שֵׁם עוֹלָם", 

"וַתַּעַשׂ לְךָ שֵׁם כְּהַיּוֹם הַזֶּה", וְ"לִתְהִלָּה וּלְשֵׁם וּלְתִפְאָרֶת".

נו אָמַר הֶחָבֵר: הֲלֹא רָאִיתָ אֵיך פָּתַח דָּוִד בְּשֶׁבַח הַתּוֹרָה, כַּאֲשֶׁר הִקְדִּים אֵת תֵּאוּר הַשֶׁמֶשׁ 

וִיפִי  דַּרְכָּהּ  וְישֶׁר  גַּרְמָהּ  וְזַכּוּת  אוֹרָהּ  הֶקֵּף  וְתֵאֵר  אֵל",  כְּבוֹד  מְסַפְּרִים  "הַשָּׁמַיִם  בַּמִּזְמוֹר 
מַרְאֶהָ, וְסָמַך לָזֶה אָמְרוֹ: "תּוֹרַת ה' תְּמִימָה מְשִׁיבַת נָפֶשׁ", וּמַה שֶּׁבָּא אַחֲרָיו, כְּאִלּוּ הוּא 
אוֹמֵר: אַל תִּתְפַּלְּאוּ עַל הַתֵּאוּרִים הָאֵלֶּה, כִּי הַתּוֹרָה יוֹתֵר גְּלוּיָה וּבְהִירָה וּמְפֻרְסֶמֶת וְנַעֲלָה 
וּמוֹעִילָה. וְלוּלֵא בְּנֵי יִשְׂרָאֵל לֹא הָיְתָה הַתּוֹרָה. וְעוֹד, כִּי לֹא נִתְּנָה לָהֶם מַעֲלָה בִּגְלַל משֶׁה, 
אֶלָּא נִתְּנָה לְמשֶׁה מַעֲלָה בִּגְלָלָם, כִּי הָאַהֲבָה אָמְנָם הָיְתָה בַּהֲמוֹן זֶרַע אַבְרָהָם יִצְחָק וְיַעֲקֹב, 
וּבָחַר בְּמשֶׁה לְהַגִּיעַ הַטּוֹב אֲלֵיהֶם עַל יָדוֹ. וַאֲנַחְנוּ אֵינֶנּוּ נִקְרָאִים אֻמַּת משֶׁה, אֶלָּא אֻמַּת ה', 

כְּמוֹ שֶׁנֶּאֱמַר: "עַם ה'" וְ"עַם אֱלֹהֵי אַבְרָהָם".

בשמש  מתפאר  היה  ה'  השמש – אילו  בבריאת  מופרזת.  המליצה – מליצה  מחלה  חרג – הגזים. 
העולם.  לקיום  בהויה – גורמת  הסיבה  השפעתה.  רשמיה – גודל  עצם  בעיניך.  מתקבל  זה  היה 
והמזלות.  הכוכבים  הגלגל – גלגל  המופשט.  השכינה  השכלים – גילוי  אור  האדם.  המדברים – בני 
טלה,  לדוגמה  המזלות  עשר  שנים  של  וכו' – צורות  חיים  בעלי  צורות  האדם.  שהנפש – נשמת 
בעולם.  שהתבררה  הלב  ישרות  אחריה – אחרי  הישראלית.  ההוא – האומה  הקהל  תאומים.  שור, 

גרמה – עָצְמָה. האהבה – אהבת ה' לעם ישראל.

הפאר בבריאת 

השמש

הפאר בעם ישראל

הפאר בתורה

באורים
ההמון רגיל להתפעל יותר מחומריות מאשר מרוחניות. עולם הטבע מרשים ביופיו ובתועלת 
שניתן להפיק ממנו. יש בו 'רווחים' מידיים ומוחשיים, ניתן למשש אותו ולחוות אותו בבירור 
ובחוזקה. עולם הרוח לעומתו, נראה קצת תלוש, 'אוורירי' וחסר יציבות של ממש. אין בו עוצמה 
הניכרת לעין, המציאות שלו מעורפלת ולא בהירה, והתרומה שלו לחיים שלנו לא תמיד ברורה. 
החבר מחולל כאן מהפך בתפיסה המקובלת, ובא להורות לנו שההיפך הגמור הוא הנכון. הרוח 
אמנם  החומר  העוצמתי.  הטבע  מאשר  מאיתנו,  אחד  לכל  ומהותית  משמעותית  יותר  הרבה 
מעניק לנו כוחות וכלים אדירים, אבל אין בו שום תוכן. אם לאדם אין מטרה לחיים, או שיש 
והנחת הגשמי מאבדים את ערכם. החיים מקבלים משמעות  כל העושר  אז  לו מטרה שגויה, 
להכריע  איך  לשאוף,  צריך  הוא  לאן  בעולם,  שלו  התכלית  מהי  בבירור  יודע  כשהאדם  רק 
בהתלבטויות חשובות, כיצד לקבוע סדר עדיפויות, האם הוא יכול לתקן את מידותיו. התרומה 
של עם ישראל לעולם, היא בעיקר לא חומרית אלא רוחנית. אנחנו גאלנו את האנושות מהחושך 
ומהבלבול הרוחני שהיא הייתה שקועה בו, והראינו לה את הדרך הישרה לאמונה בא-ל אחד, 
למוסר וליושר. ההשפעה שלנו על העולם, היא לאו דווקא מצד המעשים והצדקות של האנשים 
לכולנו,  דווקא מההיסטוריה הלאומית שמשותפת  ישראל, אלא  הפרטיים שמרכיבים את עם 
ואיננה פרי בחירה של אף אחד. היום כולם מכירים בא-ל אחד שמשגיח על כל התחומים ועל 
כל הפרטים שבעולם, רק מכוח הניסים שקרו לעם ישראל, שהוכיחו זאת בצורה חד-משמעית. 
ייעודו, כי העיקר הוא עם  המטרה של התורה היא להורות לעם ישראל את הדרך למלא את 
ולא  רבנו, הם לשרת את העם,  גם התפקיד של הצדיקים, כמו של משה  ולא התורה.  ישראל 
להיפך. ה' בחר בעם שלם, שכולל גם אנשים פשוטים וגם רשעים, והוא נתן להם תורה בהר סיני, 
וגם שתל בתוכם נשמות מיוחדות של צדיקים גדולים לאורך הדורות, כדי שהם ינהיגו את העם 

לאור התורה ויכוונו אותו למלא את תפקידו.

הרחבות
1. מי קדם – ישראל או התורה?

לעולם,  קדמה  שהתורה  שלמרות  מופיע  במדרש  כבר  הַתּוֹרָה.  הָיְתָה  לֹא  יִשְׂרָאֵל  בְּנֵי  וְלוּלֵא 
שמעוני  ילקוט  ד;  פסקה  א'  פרשה  בראשית,  רבה,  ]מדרש  לכול  קדמה  ישראל  של  מחשבתן 
במדבר, פרק כג, רמז תשסו[, לפי נוסח ישן בתנא דבי אליהו  "אלמלא ישראל אין תורה" ]תנא 
דבי אליהו רבה, יח[. זוהי ממש לשון ריה"ל. בעל הקול יהודה מבאר שייתכן שבגלל שמחשבתן 
'בני בכורי ישראל'. דברים דומים כותב בעל האור  של ישראל קדמה לכול, קרא להם בפסוק 
ישראל,  אין  שאם  ברית  שנקראת  התורה  על  ירצה  גם  איתם...  בריתי  "להפר  הקדוש:  החיים 
התורה שנתן ה' להם והיא אתם עמם הופרה" )התורה מכונה ברית, וכוונת הפסוק 'להפר בריתי 
איתם' היא שאם יכלו ישראל, התורה תופר יחד איתם( ]ויקרא כו, מד[ )וראה גם בספר משך 

חכמה בפירושו על טיעוני משה לאחר חטא העגל(.

2. מעלת משה מכח ישראל

וְעוֹד, כִּי לֹא נִתְּנָה לָהֶם מַעֲלָה בִּגְלַל משֶׁה, אֶלָּא נִתְּנָה לְמשֶׁה מַעֲלָה בִּגְלָלָם. ריה"ל מסביר שמשה 
מוסיף  שמעוני  הילקוט  ישראל.  כלל  נשמת  של  ההתרוממות  מכוח  רק  לנבואה  להגיע  יכול 
שגם שאר הנביאים, לא נתנבאו אלא מכוחם של כל ישראל. שאם לא היו העם ראויים, לא היו 

הנביאים הללו מתנבאים ]ילקוט שמעוני ירמיהו, פרק מב, רמז שכט, ועיין שם[.

שאלות לדיון
מדוע לא מקבל הכוזרי את האמירה שיהיה האלוה מתפאר בבשר ודם?

מה בדיוק עונה החבר? מהו הפאר שהאלוה מתפאר בו?
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הָעֵינַיִם  וְהַעֲלָמַת אִישׁוֹנֵי  הַגַּבּוֹת  וּנְשִׂיאַת  הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי דִּקְדּוּק הַבִּטּוּיִים  מוֹרִים עַל  וְאֵין 
הַכַּוָּנוֹת  אֶלָּא  מַעֲשִׂים,  אַחֲרֵיהֶם  אֵין  אֲשֶׁר  וְהַמַּאֲמָרִים  וְהַתְּנוּעוֹת  וּבַתְּחִנּוֹת,  בַּבַּקָּשׁוֹת 
הַטְּהוֹרוֹת אֲשֶׁר מוֹרִים עֲלֵיהֶן מַעֲשִׂים, שֶׁמִּטִּבְעָם שֶׁהֵם קָשִׁים עַל הָאָדָם, אֲבָל הוּא עוֹשֶׂה 
אוֹתָם בְּתַכְלִית הַתְּשׁוּקָה וְהָאַהֲבָה, כַּהֲלִיכָה אֶל הַמָּקוֹם הַמְיֻחָד מִכֹּל הַמְּקוֹמוֹת וְהַחֲגִיגָה 
בְּתַכְלִית  מְקַיְּמָהּ  וְהוּא  וְהַהוֹצָאוֹת,  הַטֹּרַח  מִן  בָּזֶה  שֶּׁכָּרוּך  וּמַה  בַּשָּׁנָה,  פְּעָמִים  שָׁלשׁ 
וַעֲזִיבַת  וְהָרֵאָיוֹן,  עָנִי,  וּמַעֲשֵׂר  שֵׁנִי  וּמַעֲשֵׂר  רִאשׁוֹן  מַעֲשֵׂר  וּכְהַפְרָשַׁת  וְהַגִּילָה,  הַשִּׂמְחָה 
הַבִּכּוּרִים  וּנְתִינַת  וּשְׁבִיתָתָם,  וְהַמּוֹעֲדִים  הַשַּׁבָּתוֹת  וְהוֹצָאוֹת  וּבַיּוֹבֵל,  בַּשְּׁמִטָּה  הַתְּבוּאוֹת 
וְהַנְּדָבוֹת,  הַנְּדָרִים  מִלְּבַד  עֲרִיסוֹתֵיכֶם,  וְרֵאשִׁית  הַגֵּז  וְרֵאשִׁית  כְּהֻנָּה  וּמַתְּנוֹת  וְהַבְּכוֹרוֹת 
וּמִלְּבַד כֹּל מַה שֶּׁהוּא חַיָּב עַל כֹּל זָדוֹן וְכֹל שְׁגָגָה, וְהַשְּׁלָמִים, וּמַה שֶּׁהוּא חַיָּב מִן הַקָּרְבָּנוֹת 
עַל הַמִּקְרִים אֲשֶׁר יִקְרוּ לוֹ מִן הַטֻּמְאוֹת, וְעַל כֹּל לֵדָה שֶׁתִּהְיֶה אֶצְלוֹ, וְכֹל זִיבוּת, וְכֹל צָרַעַת, 

וְזוּלַת זֶה הַרְבֵּה.

זֶה עַל  לְשַׁעֵר  וָדָם  בִּיכֹלֶת בָּשָׂר  וְאֵין  סְבָרָה וְלֹא הִתְחַכְּמוּת,  יִתְעַלֶּה, לֹא  בְּצִוּוּי ה'  זֶה  כֹּל 
סִדְרוֹ וְעֶרְכּוֹ מִבְּלִי חֲשָׁשׁ שֶׁיִּפֹּל בּוֹ פְּגָם. כְּאִלּוּ הוּא חִלֵּק יִשְׂרָאֵל וְשִׁעֲרָם, וְשִׁעֵר יְבוּל אֶרֶץ 
יִשְׂרָאֵל בַּצְּמָחִים וּבְבַעֲלֵי הַחַיִּים, וְשִׁעֵר שֵׁבֶט לֵוִי, וְצִוָּה בַּמִּדְבָּר בַּיְּחָסִים הָאֵלֶּה, מִידִיעָתוֹ 
כִּי כְּשֶׁיְּסֻדַּר הַיַּחַס הַזֶּה, יִשָּׁאֲרוּ יִשְׂרָאֵל בְּרַוְחָתָם וְלֹא יֶחְסַר לַלְּוִיִּים דָּבָר. וְלֹא יַגִּיעַ הָעִנְיָן אֶל 
דַּלּוּת שֵׁבֶט אוֹ מִשְׁפָּחָה, בְּמַה שֶּׁקָּבַע גַּם כֵּן שֶׁהַכֹּל יָשׁוּב בִּשְׁנַת הַיּוֹבֵל כַּאֲשֶׁר הָיָה בַּשָּׁנָה 
הָרִאשׁוֹנָה מֵחֲלֻקַּת הָאָרֶץ, בְּנוֹסָף עַל חִלּוּקִים וְדִקְדּוּקִים שֶׁלֹּא יְכִילוּם גִּלְיוֹנוֹת, יִרְאֶה מִי 
שֶׁיִּתְבּוֹנֵן בָּהֶם שֶׁאֵינָם מֵעֵצוֹת בָּשָׂר וָדָם. יִשְׁתַּבַּח מְסַדְּרָם, לֹא עָשָׂה כֵן לְכָל גּוֹי וּמִשְׁפָּטִים 
בַּל יְדָעוּם. וְנִשְׁאַר הַסֵּדֶר הַזֶּה בִּשְׁתֵּי הַמֶּמְשָׁלוֹת כְּמוֹ אֶלֶף וּשְׁלשׁ מֵאוֹת שָׁנָה. וְאִלּוּ הָלְכוּ 

הָעָם בַּדֶּרֶך הַיְּשָׁרָה, הָיָה נִשְׁאָר כִּימֵי הַשָּׁמַיִם עַל הָאָרֶץ.

דקדוק הביטויים ונשיאת הגבות – ביטויים חיצוניים )כגלגול עיניים כלפי מעלה( של עבודת הדתות 
עולת  של  ברגלים  הראיון – הקרבה  המקדש.  המיוחד – בית  המקום  מאמרים – דיבורים.  האחרות. 
הראיה. ראשית עריסותיכם – הפרשת חלה מן העיסה. כאילו הוא חילק וכו' – כאילו ה' ערך חישוב. 

גליונות – דפים וספרים. שתי הממשלות – בתקופת המשכן, בית ראשון ובית שני.

המסירות של עם 

ישראל

הסדר המופתי 

במצוות

באורים
עבודת ה' לא נמדדת על פי הרגשת הנעימות שהיא מעניקה, או תחושת סיפוק. נענוע הגוף 
בדביקות תוך עצימת עיניים בחזקה, מעוררת התרגשות רבה, אבל לא אומרת דבר על הערך 
של התפילה. המדד האמיתי של עבודת ה' היא בכוונת הלב, שבאה לידי ביטוי במעשים קשים 
ומכבידים, שנעשים בשמחה. לכן מצוות התורה מתייחסות אל עולם הנפש והמידות מצד אחד, 
ודורשת מאמצים והשקעה כספית וגופנית לאורך זמן מצד שני. ההתלהבות השטחית נותנת 
קשיים.  על  והתגברות  עמל  באמצעות  נבנית  האישיות  אבל  התקדמות,  של  מדומה  תחושה 
המצוות מדויקות לא רק מבחינת מבנה הנפש, אלא גם מבחינת מבנה העולם. ישנה התאמה בין 
הגודל של העם, חלוקת השבטים והאזורים בארץ, והמינון הכלכלי. מערכת מורכבת ומסועפת 
כל כך מעידה על מי שקבע אותה. רק ה' יכול לצפות מראש את כל ההתפתחויות והשינויים 
העתידיים, ולסדר את כל מצוות התורה על פיהם. הבניין הרוחני של העם לא בא על חשבון 
הבניין הגשמי. ה' שנתן את התורה, גם ברא את העולם, וגם משגיח עליו, והוא דואג לכך שגם 
מצוות כמו צדקה או יובל לא יפגעו בכלכלה הישראלית. בעם ישראל הרוח והחומר הן שלובות 

זרוע.

הרחבות
1. אי יכולת האדם לשער את רצון ה' גם בפרטים

וְאֵין בִּיכֹלֶת בָּשָׂר וָדָם לְשַׁעֵר זֶה עַל סִדְרוֹ וְעֶרְכּוֹ מִבְּלִי חֲשָׁשׁ שֶׁיִּפֹּל בּוֹ פְּגָם. ריה"ל מלמד אותנו כאן 
שיעור חשוב. לפי דבריו, גם לאחר שהאדם מכיר עיקרון רוחני חשוב אין ביכולתו לשער בשכלו 
את הדרך המדויקת שבה אותו עיקרון מתיישם בפועל. יש כאן קביעה מוחלטת על חלקיותו 

של המוסר האנושי היחסי.

משל הכסיל שמביא ריה"ל במאמר ראשון אות עט ממחיש היטב עניין זה. לפי המסופר שם, 
הכסיל מחלק תרופות לכל המעוניין בלי שהוא יודע איזו תרופה מתאימה למחלה מסוימת, מה 
המינון הנכון: "וְאוֹתוֹ הַכְּסִיל מוֹצִיא לָהֶם מֵאוֹתָם הַכֵּלִים, וְהוּא אֵינוֹ יוֹדֵעַ אֵת הַתְּרוּפוֹת, וְלֹא כַּמָּה 
הָיוּ מוֹעִילוֹת  אֲשֶׁר  הָהֵן  בַּתְּרוּפוֹת  אָדָם  בְּנֵי  וְהֵמִית  וָאִישׁ,  אִישׁ  לְכֹל  תְּרוּפָה  מִכֹּל  לְהַשְׁקוֹת  רָאוּי 
על  ההסתמכות  ללא  אנושית  מוסרית  בדרך  ללכת  המנסה  האדם  הוא  לדבר  הנמשל  לָהֶם". 

הקביעה האלוהית המוחלטת שמקורה הנבואה, הבאה לידי ביטוי בתורה. 

שאלות לדיון
לאיזה אדם עול המצוות הוא טורח, ולאיזה אדם עול המצוות משמח?

מניין קובע ריה"ל שאין ביכולת אדם לשער את סדר התורה?
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לִשְׁמֹר  תּוּכַל  אֻמָּה  וְאֵיזוֹ  הַגְּדוֹלִים,  הַחִיּוּבִים  מֵאֵלֶּה  בִּמְבוּכָה  הַיּוֹם  הִנְּכֶם  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  נז 

הַסֵּדֶר הַזֶּה?

נח אָמַר הֶחָבֵר: הָעֵדָה אֲשֶׁר הַצּוֹפֶה שֶׁלָּהּ וְהָעוֹנְשָׁהּ לְשָׁעָה נִמְצָא בְּתוֹכָהּ, רְצוֹנִי לוֹמַר: הַשְּׁכִינָה, 

הֲלֹא תִּרְאֶה מַאֲמַר יְהוֹשֻׁעַ: "לֹא תוּכְלוּ לַעֲבדֹ אֶת ה' כִּי אֱלֹהִים קְדשִׁים הוּא" וְגוֹ', וְזֶה עִם 
מַה שֶּׁהָיָה בַּעֲדָתוֹ מִן הַזְּהִירוּת, עַד שֶׁלֹּא נִּמְצָא בָּהֶם עוֹבֵר בְּחֵרֶם יְרִיחוֹ אֶלָּא עָכָן, בְּקָהָל שֶׁל 
יוֹתֵר מִשֵּׁשׁ מֵאוֹת אֶלֶף, וְהָיָה מִן הָענֶֹשׁ לְשָׁעָה עַל הָעֵדָה מַה שֶּׁהָיָה. וּמַה שֶּׁהָיָה מֵענֶֹשׁ מִרְיָם 

וְהַצָּרַעַת, וְענֶֹשׁ עֻזָּה, וְענֶֹשׁ נָדָב וַאֲבִיהוּא, וְענֶֹשׁ אַנְשֵׁי בֵּית שֶׁמֶשׁ כִּי רָאוּ בַּאֲרוֹן ה'.

וּבַבְּגָדִים,  בַּקִּירוֹת  מְסֻיָּמִים  חֲטָאִים  עַל  מְעַט  חָרוֹן  שֶׁיֵּרָאֶה  הַשְּׁכִינָה  מִמּוֹפְתֵי  הָיָה  וּכְבָר 
וְכַאֲשֶׁר יֶחֱזַק יֵרָאֶה בַּגּוּפִים, בְּמַדְרֵגוֹת שֶׁל חֹזֶק וְחֻלְשָׁה. וְהַכֹּהֲנִים מֻקְדָּשִׁים לְזֹאת הַחָכְמָה 
הַדַּקָּה, וּלְהַבְחִין מַה מִּמֶּנָּה אֱלֹהִי, וּמְחַכִּים בּוֹ הַשָּׁבוּעוֹת כְּמוֹ שֶׁחִכּוּ אֵצֶל מִרְיָם, וּמַה מִמֶּנּוּ 
בְּנֶגַע  "הִשָּׁמֶר  יִתְעַלֶּה:  עָלֶיהָ  הִזְהִיר  מֻפְלָאָה,  חָכְמָה  וְהִיא  מִתְחַזֵּק,  וּבִלְתִּי  מִתְחַזֵּק  מִזְגִּי, 

הַצָּרַעַת לִשְׁמֹר מְאֹד וְלַעֲשׂוֹת כְּכֹל אֲשֶׁר יוֹרוּ אֶתְכֶם הַכֹּהֲנִים הַלְוִיִּם" וְגוֹ'.

נט אָמַר הַכּוּזָרִי: הֲיֵשׁ אֶצְלְךָ בָּזֶה דְּבַר מָה הַמֵּנִיחַ אֵת הַדַּעַת וּמְקָרֵב?

ס אָמַר הֶחָבֵר: כְּבָר אָמַרְתִּי לְךָ שֶׁאֵין יַחַס בֵּין שְׂכָלֵינוּ וּבֵין הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי, וְרָאוּי שֶׁלֹּא נִשְׁאַף 

לָתֵת טְעָמִים לִכְמוֹ אֵלֶּה הַדְּבָרִים הַגְּדוֹלִים. אֲבָל אֲנִי אוֹמֵר, אַחַר בַּקָּשַׁת הַמְּחִילָה, וּמִבְּלִי 
לְהַחְלִיט שֶׁהוּא כֵּן, שֶׁאֶפְשָׁר שֶׁיִּהְיוּ הַצָּרַעַת וְהַזִּיבוּת תְּלוּיוֹת בְּטֻמְאַת הַמֵּת, כִּי הַמָּוֶת הוּא 
הַהֶפְסֵד הַיּוֹתֵר גָּדוֹל, וְהָאֵיבָר הַמְצֹרָע כַּמֵּת, וְכֵן שִׁכְבַת הַזֶּרַע הַנִּפְסֶדֶת, מִפְּנֵי שֶׁהִיא בַּעֲלַת 
וְיִתְהַוֶּה מִמֶּנּוּ אָדָם, וּלְפִיכָך הֶפְסֵדָהּ הֵפֶך לִסְגֻלַּת הַחַיּוּת  רוּחַ טִבְעִית מוּכָנָה לִהְיוֹת זֶרַע 
וְהַנְּפָשׁוֹת  הָעֲדִינוֹת  הָרוּחוֹת  בַּעֲלֵי  אֶלָּא  לַעֲדִינוּתוֹ,  הַהֶפְסֵד,  זֶה  כְּמוֹ  יַשִּׂיגוּ  וְלֹא  וְהָרוּחַ. 
הַמִּתְאַמְּתִים.  וְהַחֶזְיוֹנוֹת  הַצּוֹדְקִים  בַּמַּרְאוֹת  וּבַנְּבוּאָה אוֹ  בָּאֱלֹהִיּוּת  הַדְּבוּקוֹת  הָאֲצִילוֹת, 
וְכֵן יֶשְׁנָם אֲנָשִׁים הַמּוֹצְאִים כֹּבֶד בְּנַפְשׁוֹתָם כֹּל עוֹד לֹא טָהֲרוּ מִטֻּמְאָתָם, וּכְבָר נֻסָּה שֶׁהֵם 

מַפְסִידִים בְּמַגָּעָם הַדְּבָרִים הָעֲדִינִים, כַּפְּרָחִים וְהַיֵּינוֹת.

אֲשֶׁר  בְּבַיִת  מָה  זְמַן  נַפְשׁוֹתֵינוּ  וּמִתְבַּלְבְּלוֹת  וְהַקְּבָרוֹת,  הַמֵּתִים  מִקִּרְבַת  מִשְׁתַּנִּים  וְרֻבֵּנוּ 
הָיָה בּוֹ הַמֵּת, וּמִי שֶׁלִּבּוֹ גַּס אֵינוֹ מִשְׁתַּנֶּה בִּגְלַל זֶה. כְּמוֹ שֶׁאָנוּ רוֹאִים כְּעֵין זֶה בַּשִּׂכְלִיּוֹת, 
מִי שֶׁמְּבַקֵּשׁ זַכּוּת מַחְשָׁבָה בַּחָכְמוֹת הַמּוֹפְתִיּוֹת, אוֹ זַכּוּת הַנֶּפֶשׁ לַתְּפִלָּה וְלַקְּרִיאָה אֶל ה', 
מוֹצֵא הֶזֵּק מֵהַמְּזוֹנוֹת הַגַּסִּים וּמִמּוֹתַר הַמַּאֲכָל וְהַמִּשְׁתֶּה, וְכֵן הוּא מוֹצֵא הֶזֵּק מִישִׁיבָה עִם 

נָשִׁים, וּמֵחֶבְרַת בַּעֲלֵי לָצוֹן, וְהַהִתְעַסְּקוּת בְּשִׁירֵי לֵיצָנוּת וַעֲגָבִים.

סא אָמַר הַכּוּזָרִי: זֶה מֵנִיחַ אֵת דַּעְתִּי לְגַבֵּי סְפֵקָהּ שֶׁל הַנֶּפֶשׁ לָמָּה זֶה יְטַמֵּא הַמּוֹתָר הַיְּסוֹדִי 

הַזֶּה, רְצוֹנִי לוֹמַר שִׁכְבַת הַזֶּרַע, וְכֻלּוֹ רוּחַ, מַה שֶּׁאֵין מְטַמְּאִים הַשֶּׁתֶן וְהַצּוֹאָה, לַמְרוֹת מִאוּס 
רֵיחָם וּמַרְאָם וְרִבּוּיָם. וְנִשְׁאַר לִי צָרַעַת הַבֶּגֶד וְהַבַּיִת.

לקיים  ובארץ. תוכל לשמר – כלומר: בלתי אפשרי  החיובים הגדולים – המצוות התלויות במקדש 
את המצוות הקשות האלו. הצופה – ה' המשגיח על מעשיהם. העונשה לשעה – מעניש בזמן קרוב. 
והבגד.  הבית  ובבגדים – צרעת  בקירות  ו[.  א,  ]שמואל   ‑ שמש  בית  אנשי  החטא.  הזהירות – מן 
לזאת  שונות.  בדרגות  האדם  בגוף  תופיע  הצרעת  לחטוא  בגופים – כשימשיך  יראה  יתחזק  כאשר 
החכמה הדקה – להבחין בסוגי הצרעת. מזגי – מחלה טבעית. מתחזק ובלתי מתחזק – הכהן מבחין 
בצרעת בדרגות חומרה שונות. בזה – בענייני נגע צרעת. בעלי הרוחות העדינות – עם ישראל.  אך 
מזיקים.  במגעם  מפסידים – הטמאים  שהם  הניסיון.  הורה  נסה – כבר  כבר  מטמאים.  אינם  הגויים 

בשכליות – בעיסוק בחכמה מופשטת.

העונש והשכר 

המידיים

סוד הצרעת 

והטומאה

השפעות עדינוֹת 

על האדם

באורים
לעונשים המופיעים בתורה ישנם שני תפקידים: האחד, כדי לתקן את הפגמים שכבר נעשו על 
ידי ייסורים שונים שמזככים את הנפש ומטהרים אותה. השני, הוא מנגנון של הרתעה, כדי למנוע 
מראש אפשרות של 'נפילה'. את התפקיד הראשון החבר כבר הזכיר, במשל 'ישראל באומות כלב 
באיברים' ]לעיל לו – מד[. את התפקיד השני החבר מזכיר כאן. השכר והעונש הם לא רק לאחר 
מעשה, אלא גם קודם המעשה. קיום דרישות ההלכה במלואן הוא תביעה נכבדת, ובהתחשב 
להעניק  כדי  הרי שהקושי מתחזק שבעתיים.  והדכדוך הלאומי,  בגלות  ישראל  עם  בשפל של 
חיזוק ולעזור לעם ישראל לא לסטות מהדרך, חקק ה' בעולם את השכר והעונש, בתור הרתעה 
מונעת. העונש עצמו הוא לא קבוע, ויש בו דירוג בהתאמה לחומרת החטא, המשתקפת בצורות 
שונות בחיי האדם, גופו ורכושו. השורש של הטומאה הוא העדר חיים, באופן מלא )מת(, באופן 
חלקי )צרעת(, ובאופן פוטנציאלי )שכבת זרע(. קהות חושים קיימת לא רק ביחס לטבע אלא 
גם ביחס לרוח. ישנה רגישות לריחות ולטעמים, וישנה רגישות לטומאה. רק אדם שדואג לטפח 
לנזקים  גבוהה  ורגישות  רוחנית  עדינות  נעשה ממילא בעל  אותה,  ולרומם  את האישיות שלו 

שעלולים לפגוע בטהרתו. 

הרחבות
1. מדוע מת הוא אבי אבות הטומאה?

כִּי הַמָּוֶת הוּא הַהֶפְסֵד הַיּוֹתֵר גָּדוֹל, וְהָאֵיבָר הַמְצֹרָע כַּמֵּת. לפי ריה"ל, טומאת מת היא הטומאה 
המרכזית, אב-הטיפוס של הטומאה, וממנה מתפרטות כל שאר הטומאות. הטומאה, לפי דבריו, 

נוצרת ממציאות של היעדר, של חסרון, של מוות ]עיין רש"י פסחים יד[.

הרש"ר הירש, בפירושו לתורה, מעניק זווית הסתכלות חדשה על מציאות הטומאה. לפי דבריו, 
אין הטומאה נועדה אלא כדי להחדיר בנו את חירותו של האדם ושליטתו על כוחותיו, למרות 
שממראה האדם המת נראה לנו אחרת ]רש"ר הירש על התורה בסיכום פירושו לפרשת שמיני[.

נוצרת משיבוש ההבנה של מושג  כותב דברים ברוח דומה, גם לפי דבריו, הטומאה  הרב קוק 
פני  אור  בערך  והריחוק  הקירוב  הוא  והטהרות,  הטומאות  יסוד  כי  הדבר  ברור  "והנה  המוות: 
השי"ת, כי קרבתו ית' והשגת רצונו היא הטהרה האמיתית והריחוק מאור פניו היא הטומאה... 
על כן המת מטמא, פי' העומד על עניין המת ומבחין עניינו כמו שהוא, בלא ביטול אל האמונה 
כוונתו  מאמיתת  ההיפוך  להשיג  יוכל  חכמתו,  עומק  נדע  ולא  ונבערים  עמו  בהמות  שאנחנו 
בהנהגה" ]מדבר שור, הדרוש החמשה ושלושים, עמ' שיט. וראה עוד באורות הקודש ב, החיות 

העולמית, עמ' שפ; מאורות הראי"ה עמ' רפ"ח )מהדורת תשס"ד([.

שאלות לדיון
כיצד ניתן להעניש עם שלם על חטאו של עכן – חטא היחיד?

אם הרגשת הטומאה היא רק ליחידים 'עדינים' מבחינה רוחנית, מדוע אם כן, ציווי האלוה על 
דיני טומאה הוא ציווי כללי לכולם?
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צרעת הבגד והבית

חכמות הטבע 

בתורה ובישראל

חכמת סוד העיבור

בְּמַעֲלַת  בְּיִשְׂרָאֵל  הָיְתָה  וְהִיא  הַשְּׁכִינָה,  מִסְּגֻלּוֹת  שֶׁהִיא  אָמַרְתִּי  כְּבָר  הֶחָבֵר:  אָמַר  סב 

בְּנַפְשׁוֹתֵיהֶם  וְזִיו  וְיֹפִי  הָדָר  לָהֶם  וְנוֹתֶנֶת  אֱלֹהִית  חַיּוּת  לָהֶם  מַעֲנִיקָה  הָאָדָם,  בְּגוּף  הָרוּחַ 
וְיִתְכַּעֲרוּ  דֵּעוֹתֵיהֶם  יִסָּכְלוּ  מֵהֶם,  שֶׁמִּתְרַחֶקֶת  וּבְעֵת  וּבְמִשְׁכְּנֵיהֶם,  וּבְתָאֳרָם  וּבְגוּפוֹתֵיהֶם 
רָשְׁמֵי  וָאִישׁ  אִישׁ  כֹּל  עַל  יֵרָאֶה  מִיחִידִים  מִתְרַחֶקֶת  וּכְשֶׁהִיא  יָפְיָם,  וְיִשְׁתַּנֶּה  גּוּפוֹתֵיהֶם 
הִתְרַחֵק אוֹר הַשְּׁכִינָה מִמֶּנּוּ, כְּמוֹ שֶׁתִּרְאֶה שֶׁמֵּהִתְרַחֵק הָרוּחַ פִּתְאוֹם בִּגְלַל בֶּהָלָה וּדְאָגָה 
נַעֲשֶׂה רשֶׁם הַמְשַׁנֶּה אֵת הַגּוּף, וְנִרְאֶה בַּנָּשִׁים וּבַנְּעָרִים לְחֻלְשַׁת רוּחָם שֶׁיֶּאֱרַע בְּגוּפוֹתֵיהֶם 
מִזֶּה,  שֶׁיֶּאֶרְעוּ  וְיֵשׁ  לַשֵּׁדִים.  זֶה  וִייֻחַס  בַּלַּיְלָה,  מֵהַיְצִיאָה  וִירֻקִּים  שְׁחוֹרִים  סִמָּנִים  מַרְאֵה 

וּמֵרְאִיַּת הַמֵּתִים וְהַהֲרוּגִים, חֳלָיִים שֶׁקָּשֶׁה לַהֲסִירָם, בַּגּוּף וּבַנֶּפֶשׁ.

סג אָמַר הַכּוּזָרִי: אֲנִי רוֹאֶה שֶׁתּוֹרַתְכֶם כָּלוּל בָּהּ כּלֹ דַּק וְנִפְלָא מֵהַחָכְמוֹת, מַה שֶּׁאֵין כֵּן בְּזוּלָתָהּ.

סד אָמַר הֶחָבֵר: לֹא זוֹ בִּלְבַד, אֶלָּא שֶׁהַסַּנְהֶדְרִין הָיוּ מְצֻוִּים שֶׁלֹּא תֵּעָלֵם מֵהֶם חָכְמָה מֵהַחָכְמוֹת 

שִׁבְעִים  תָּמִיד  יִמָּצְאוּ  וְאֵיך  וְהַלְּשׁוֹנוֹת.  הַכְּשָׁפִים  עַד  וְהַהֶסְכֵּמִיּוֹת,  וְהַדִּמְיוֹנִיּוֹת  הָאֲמִתִּיּוֹת 
זְקֵנִים חֲכָמִים, אִם לֹא הָיוּ הַחָכְמוֹת נְפוֹצוֹת וּמְפֻרְסָמוֹת בָּאֻמָּה, וּבְכלֹ עֵת שֶׁמֵּת זָקֵן מִלֵּא 
אֵת מְקוֹמוֹ אַחֵר כְּמוֹתוֹ? וְאֵיך לֹא יִהְיֶה זֶה, וְכֻלָּן צָרִיך לָהֶן בַּתּוֹרָה. הַחָכְמוֹת הַטִּבְעִיּוֹת, מֵהֶן 
שֶׁצָּרִיך לָהֶן בַּעֲבוֹדַת הָאֲדָמָה, לִידִיעַת הַכִּלְאַיִם וְהַהִזָּהֲרוּת מֵהַשְּׁבִיעִית וְהָעָרְלָה. וּבְהַבְחָנַת 
הַצְּמָחִים וּמִינֵיהֶם כְּדֵי שֶׁיִּשָּׁאֲרוּ כְּפִי שֶׁנִּבְרְאוּ וְלֹא יִתְעָרֵב מִין בְּמִין יֵשׁ חָכְמָה דַּקָּה. הַאִם 
הַמִּין הַנִּקְרָא 'כַנְדָּרוּס', לְמָשָׁל, הוּא מִמִּין הַשְּׂעוֹרָה, אוֹ הַשִּׁפּוֹן מִמִּין הַחִטָּה, אוֹ הַכְּרוּבִית 
מִמִּין הַכְּרוּב? וִידִיעַת כּחֹוֹת שָׁרְשֵׁיהֶם וְשִׁעוּר הִתְפַּשְּׁטוּתָם בָּאָרֶץ, וּמַה נִשְׁאָר לְשָׁנָה אַחֶרֶת 
וְכֵן הַבְחָנַת מִינֵי בַּעֲלֵי  יֻנַּח בֵּין מִין לְמִין בַּמָּקוֹם וּבַזְּמָן.  כְּדֵי לָדַעַת כַּמָּה  נִשְׁאָר,  וּמַה אֵינוֹ 
הַחַיִּים לָעִנְיָן הַזֶּה, וּלְעִנְיָן אַחֵר — מַה יֵשׁ לוֹ אֶרֶס וּמַה אֵין לוֹ אֶרֶס. וְכֵן יְדִיעַת הַטְּרֵפוֹת, אֲשֶׁר 
הִיא יוֹתֵר דַּקָּה מִכּלֹ מַה שֶּׁהֵבִיא אַרִיסְטוֹ מִידִיעַת מְמִיתֵי בַּעֲלֵי הַחַיִּים, לְהַרְחִיק מֵאֲכִילַת 
הַשְּׂכָלִים.  אֵת  לְהַדְהִים  כְּדֵי  יֵשׁ  הַזּאֹת  הַחָכְמָה  מִן  בְּיָדֵינוּ  נִשְׁאַר  אֲשֶׁר  וּבַמְּעַט  הַמֵּתָה, 
אוֹתָם  הַפּוֹסְלִים  הַחַיִּים  בַּעֲלֵי  וּמוּמֵי  מֵהָעֲבוֹדָה,  הַכּהֲֹנִים  הַמְעַכְּבִים  הַמּוּמִים  יְדִיעַת  וְכֵן 
וּבְחִלּוּקֵיהֶם,  הַנִּדּוּת,  מַחְזוֹרֵי  וְכַמּוּת  וְלָאִשָּׁה,  לָאִישׁ  הַזִּיבוּת  מִינֵי  בְּהַבְדָּלַת  וְכֵן  לְקָרְבָּנוֹת. 

חָכְמוֹת שֶׁאֵין בָּשָׂר וָדָם יָכוֹל לְהַגִּיעַ אֲלֵיהֶן בְּדֶרֶך הַהֶקֵּשׁ מִבְּלִי עֵזֶר אֱלֹהִי. 

וּבְחָכְמַת הַגַּלְגַּלִּים וּמַהֲלָכָם מַה שֶּׁהָיָה הָעִבּוּר מִקְצָת תּוֹצְאוֹתֶיהָ. וּמַעֲלַת חֹק הָעִבּוּר יְדוּעָה, 
וּמַה שֶּׁהֻשְׁרַשׁ בּוֹ לְזֹאת הָאֻמָּה, חַלָּשַׁת הַחֹמֶר חֲזָקַת הַצּוּרָה. וְאֵיך לֹא, וְהִיא אֵינָה מֻרְגֶּשֶׁת 
וּמְחַבֶּרֶת אוֹתָם שְׁאֵרִית הַתּוֹרָה הָאֱלֹהִית חִבּוּר  וּפִזּוּרָהּ,  וְשִׁפְלוּתָהּ  בֵּין הָאֻמּוֹת לְמִעוּטָהּ 
שֶׁהֵם בּוֹ כְּאֶחָד. וּמִן הַיּוֹתֵר מֻפְלָא שֶׁבָּה, הָעִבּוּר בָּעִקָּרִים הַמְּקֻבָּלִים מִבֵּית דָּוִד מִתְּקוּפַת 
מִיָּוָן  הַתּוֹכְנִים  קְבִיעַת  הִשְׁתַּבְּשָׁה  וּכְבָר  בַּשָּׁנִים,  וּמֵאוֹת  אֶלֶף  מִזֶּה  הִשְׁתַּבֵּשׁ  לְבָנָה, שֶׁלֹּא 
וְזוּלָתָם, וְהֻצְרַך בָּהּ לְתִקּוּן וְתוֹסָפוֹת אַחַר מֵאָה שָׁנָה, וְזֶה נִשְׁאַר עַל אֲמִתָּתוֹ, מִפְּנֵי שֶׁהוּא 
קָשׁוּר לַנְּבוּאָה. וְאִלּוּ הָיָה בּוֹ שִׁבּוּשׁ שֶׁל דַּקָּה בָּעִקָּר, הָיְתָה הַיּוֹם בּוּשָׁה, לְרֹחַק מַה שֶּׁהָיָה 

נִמְצָא בֵּין הַמּוֹלָד וְהָרְאִיָּה. וְכֵן בְּלִי סָפֵק הָיְתָה אֶצְלָם תְּקוּפַת חַמָּה וְזוּלָתָהּ מֵהַכּוֹכָבִים.

שיארעו  לזה.  גרמו  ששדים  חושבים  וייוחס – אנשים  בתארם – במראיהם.  היתה – השכינה.  והיא 
הדמיונות – כישוף.  המדויקים.  האמתיות – המדעים  ודאגה.  מבהלה  כתוצאה  להם  מזה – שיקרה 
לענין  ינח – יבדיל.  הצמחים.  מיני  של  שרשיהם – השורש  )שפות(.  ולשונות  הסכמיות – מנהגים 
זה – כלאי בהמה. מה יש לו ארס – לדיני טריפות. העיבור – עיבור השנה. שהושרש – נקבע. תקופת 

לבנה – זמן סיבוב מלא של הירח והתאמתו לקביעת החודשים.

באורים
טומאה היא לא לכלוך, ולכן גם המקווה אינו אמבטיה גדולה. הטומאה היא חיסרון של חיים, 
בעם  והנשמה  הגוף  בין  הדוק  קשר  ישנו  החיים.  למקור  בהתבטלות  נעשית  הטהרה  גם  ולכן 
גם  ושמירת הבריאות, אלא  מזין  רק באוכל  לא תלויים  והיופי החיצוני  כוחות החיים  ישראל. 
ניכרת תמיד,  רוחנית. בפועל, מידת ההשפעה של הנשמה על הגוף לא  היגיינה  בהקפדה על 
בארצו.  העם  כלל  של  במציאות  תלויה  היא  החבר,  הזכיר  שכבר  כפי  השכינה,  כששורה  אלא 
החיים באטמוספירה של שכינה, מתנהלים בהשפעה גלויה של חיי הרוח על חיי החומר, כמו 
שממחישה לנו הצרעת. החבר הסביר את ההתאמה של המצוות לעם ישראל, וכעת הוא עובר 
להסביר את ההתאמה של המצוות לעולם הטבע ובזה הוא מגלה את החכמה הכלולה בתורה. 
התורה ומצוותיה מתייחסים לכל חלקי הבריאה, ולכן ניתן לראות בה את החכמות השונות כפי 
בצומח(,  )כלאיים  בוטניקה  ערלה(,  )שמיטה,  אגרונומיה  הטבע.  חכמי  ידי  על  מחולקות  שהן 
אסטרונומיה  זיבות(,  )נדה,  פיזיולוגיה  מומים(,  )טריפות,  ביולוגיה  בחי(,  )כלאיים  זאולוגיה 

)גלגלים, עיבור, תקופת חמה ולבנה(. 

האנושית  התבונה  הוא  שלהם  המדעיות  ולתגליות  לידע  שהמקור  הטבע,  לחכמי  בניגוד 
המבוססת על הנסיון, הרי שהמקור של חכמת ישראל הוא הנבואה. בורא העולם בעצמו, מסר 
לנו את המפתחות לפענוח הסודות שאותם הוא הטמין בבריאה המופלאה של העולם. המדע 
בנוי על החכמה האנושית המוגבלת. אולם  כיוון שהוא  מתעדכן ומשתנה מתקופה לתקופה, 

התורה היא קבועה ונצחית, כיוון שהיא בנויה על החכמה האלוהית.

הרחבות
1. האם יש ניגוד בין התורה לבין החכמה האנושית?

וְהַדִּמְיוֹנִיּוֹת  הָאֲמִתִּיּוֹת  מֵהַחָכְמוֹת  חָכְמָה  מֵהֶם  תֵּעָלֵם  שֶׁלֹּא  מְצֻוִּים  הָיוּ  שֶׁהַסַּנְהֶדְרִין  אֶלָּא 
את  ידע  הסנהדרין  מחכמי  חכם  שכל  כותב  כאן  ריה"ל  וְהַלְּשׁוֹנוֹת.  הַכְּשָׁפִים  עַד  וְהַהֶסְכֵּמִיּוֹת, 
כל החכמות הטבעיות. מאסטרונומיה וחכמת הכישוף ועד ביולוגיה ובוטניקה. אכן, בהקדמה 
לתרגום העברי לספר 'יסודות' שכתב אוקלידס, כותב המתרגם: "מפני מה שיחסר לאדם ידיעות 
משארי החכמות לעומת זה יחסר לו מאה ידות בחכמת התורה... וציוה לי )הגר"א( להעתיק את 
מה שאפשר ללשוננו הקדוש...". )הובא גם בהקדמה לפאת השולחן, בשינויים קלים(. לפי דברי 

הגר"א שאר חכמות הטבע משרתות את לימוד התורה הקדושה.

גם המהר"ל, בנתיב התורה  כותב שצריך ללמוד דברי חכמה, "כי החכמה הזאת היא כמו סולם 
לעלות בה אל חכמת התורה". אמנם, התורה נבדלת משאר החכמות בכך שהיא "חכמה אלהית 

לגמרי שהוא משפט השם יתברך"...]פרק יד[.

סוגי  שלושה  שישנם  מסביר   ]122 עמוד  היקר  ]אדר  המחשבות  במאמרו:  קוק,  הרב 
לאומות  בינינו  בתפיסה  שינוי  אין  ובהם  העולם,  לכל  הנוגעות  מופשטות  חכמות: א. חכמות 
העולם. ב. חכמות הנוגעות גם לחיי המעשה של כל אומה, ובהם צריך להוציא את הסייגים כדי 
להכניסם למחנה ישראל. ג. חכמות המיוחדות דווקא לישראל, 'וזר לא יבין את זאת'. בהם אין 

שום דריסת רגל למה שבא מאומות העולם.

שאלות לדיון
הצרעת היא עונש או מתנה?

עד כמה חסרה היום חכמת החכמים?
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אֵת  לָהֶם  וּמַעֲמִידָה  הַנִּגּוּנִים  מְכַבֶּדֶת  שֶׁהִיא  אֻמָּה  בְּנַפְשְׁךָ  שַׁוֵּה  הַמּוּסִיקָה,  חָכְמַת  אֲבָל 
וְלֹא  הַנִּכְבָּדִים,  בַּזְּמַנִּים  הַנִּכְבָּד  בַּבַּיִת  בַּנִּגּוּנִים  לֵוִי, עוֹסְקִים  בְּנֵי  וְהֵם  שֶׁבַּאֲנָשֶׁיהָ,  הַנַּעֲלִים 
הֻצְרְכוּ לְחַפֵּשׂ פַּרְנָסוֹת בִּגְלַל מַה שֶּׁהָיוּ מְקַבְּלִים מֵהַמַּעַשְׂרוֹת, וְלֹא הָיָה לָהֶם עֵסֶק זוּלָתִי 
וְלֹא  בְּזוּיָה  אֵינָה  עַצְמָהּ,  מִצַּד  שֶׁהִיא  כְּמוֹ  אָדָם,  בְּנֵי  אֵצֶל  נִכְבֶּדֶת  וְהַמְּלָאכָה  הַמּוּסִיקָה. 
מֻזְנַחַת, וְהָאֲנָשִׁים הֵם מֵרוּם הַמּוֹצָא וְזַכּוּת הַטֶּבַע בַּאֲשֶׁר הוּא, וּמֵרָאשֵׁיהֶם בַּמְּלָאכָה דָּוִד 

וּשְׁמוּאֵל. מַה תַּחְשֹׁב אֵפוֹא בַּמּוּסִיקָה, הֶהָיוּ יוֹדְעִים אוֹתָהּ עַל דִּיּוּקָהּ אוֹ לֹא?

סה אָמַר הַכּוּזָרִי: שָׁם בְּלִי סָפֵק הִגִּיעָה לְתַמּוּתָהּ וּשְׁלֵמוּתָהּ, וְשָׁם הֵעִירָה אֵת הַנְּפָשׁוֹת, כְּמוֹ 

שֶׁאוֹמְרִים שֶׁהִיא מַעְתִּיקָה אֶת הַנֶּפֶשׁ מִמִּדָּה אֶל הֶפְכָהּ. וְאִי אֶפְשָׁר שֶׁתִּהְיֶה הַיּוֹם בְּעֵרֶך 
וְהַיְּרוּדִים שֶׁבִּבְנֵי אָדָם.  וְנוֹשְׂאִים אוֹתָהּ הַמְשָׁרְתִים,  בְּזוּיָה,  מִפְּנֵי שֶׁנֶּעֶשְׂתָה  מַה שֶּׁהָיְתָה, 

אֲבָל הִיא, הֶחָבֵר, אָבְדָה עַל אַף כְּבוֹדָהּ, כַּאֲשֶׁר אֲבַדְתֶּם אַתֶּם עַל אַף כְּבוֹדְכֶם.

סו אָמַר הֶחָבֵר: וּמָה אַתָּה חוֹשֵׁב עַל חָכְמוֹת שְׁלֹמֹה, וּכְבָר דִּבֶּר עַל כֹּל הַחָכְמוֹת בְּכֹחַ אֱלֹהִי 

וְשִׂכְלִי וְטִבְעִי, וְהָיוּ אַנְשֵׁי הָעוֹלָם בָּאִים אֵלָיו לְהַעְתִּיק חָכְמוֹתָיו אֶל הָאֻמּוֹת, עַד לְהֹדּוּ. וְכֹל 
הַחָכְמוֹת אָמְנָם הָעְתְּקוּ עִקְּרֵיהֶן וּכְלָלֵיהֶן מֵאִתָּנוּ, אֶל הַכַּשְׂדִּים תְּחִלָּה, וְאַחַר כָּך אֶל פָּרַס 
וּמָדַי, וְאַחַר כָּך אֶל יָוָן, וְאַחַר כָּךְ אֶל רוֹמִי. וּלְרִחוּק הַזְּמָן וְרִבּוּי הַמִּצּוּעִים אֵין נִזְכָּר בַּחָכְמוֹת 
שֶׁהֵן הָעְתְּקוּ מִן הָעִבְרִית, אֶלָּא מִן הַיְּוָנִית וְהָרוֹמִית. וְהַיִּתְרוֹן לָעִבְרִית בְּעֶצֶם הַלָּשׁוֹן, וּבְמַה 

שֶּׁכָּלְלָה מִן הָעִנְיָנִים.

שם – במקדש. ריבוי המיצועים – תחנות הביניים שעברה בהם החכמה. והיתרון לעברית וכו' – יבואר 
בפסקאות הבאות.

שלמות חכמת 

המוסיקה 

היעלמות חכמת 

המוסיקה

חכמות האומות – 

מקורן בישראל

באורים
המוסיקה היא לא תחביב לשעות הפנאי, או עניין תרבותי בלבד. המוסיקה היא חכמה עמוקה 
עם יכולות לטלטל את הנפש, לחולל בה מהפך, ולשנות אותה מקצה לקצה. האיכות והגובה 
הרוחני של המוסיקה תלויה ביוצרים ובמנגנים שלה, שהם מכוונים וקובעים את כיוון ההשפעה 
לה  הקדיש  כשהוא  למוסיקה,  עליונה  חשיבות  ייחס  ישראל  עם  השומע.  על  עוצמתה  ואת 
הרוחניים  האנשים  דווקא  מוחלט.  באופן  אליה  שיתמסרו  לוי,  שבט  של  האיכות  קבוצת  את 
והעליונים ביותר מתאימים למקצוע עדין ורגיש כמו מוסיקה. כמו כן היא תופסת מקום נכבד 
התדרדרה  המוסיקה  איכות  המקדש.  בבית  העבודות  את  מלווה  כשהיא  מקודש,  הכי  במקום 
במשך השנים, בהתאמה לשפל הלאומי שאליו התדרדר עם ישראל בגלותו. שלמה המלך גילם 
באישיותו את מכלול השלימות, מבחינה אלוהית, רוחנית ואנושית. הוא ריכז את כל החכמות 
הקיימות בעולם, וממנו הן התפשטו לכל רחבי תבל. בתקופות העבר, החכמות היו נכס תרבותי 
של העם השולט, ולכן הן עברו בתורשה מעם לעם, במקביל להעברת השלטון. עם הזמן נשכח 
המקור הישראלי של כל החכמות המפורסמות באנושות, אבל אנחנו יודעים זאת. מתוך הפירוט 
של החבר על החכמות השונות הכלולות בתורה, הוא עובר להסביר את ייחודיות השפה שבה 
כתובה התורה, לשון הקודש, שהיא גם שפת הנבואה. ישנם כמה סממנים לאומיים, שקבועים 
בהגדרות היסוד של כל עם )הסטוריה, תרבות, ארץ, שפה( והחבר תיאר אותם ביחס לעם ישראל 
במהלך מאמר ראשון ושני. ראשית הוא תיאר את העם עצמו, עם ישראל והייחודיות שלו, ואחר 
כך הוא פירט באריכות את ההיסטוריה שלו, שמתאפיינת בהשפעות על טבעיות. במאמר השני 
הוא הוסיף את הארץ שלו, ארץ ישראל וסגולותיה, את התרבות שלו בתורה במצוות ובעבודת 
ה', ולבסוף את השפה שלו, עברית, לשון הקודש, שבה יש יתרון כפול: גם השפה עצמה נעלה 
משפות אחרות, וגם ישנם רעיונות ותכנים שהיא מביעה והם אינם קיימים כלל בשפות אחרות.

הרחבות
1. חכמת המוסיקה

וְהַמְּלָאכָה נִכְבֶּדֶת אֵצֶל בְּנֵי אָדָם. "והיה כנגן המנגן ותהי עליו יד ה'" ]מלכים ב, ג, טו[. כבר בימי 
הבית אנו מוצאים שימוש במוסיקה כביטוי נעלה של עבודת ה'. גם נביא שהיה רוצה להתנבא 

היה נעזר במוסיקה ובאמצעותה היה מכין עצמו לקבלת דבר ה'..

הרב הנזיר כותב ביומניו )תרפ"ג(: "השירה, הרוח, היא אופי מחשבתם של ישראל. הנבואה היא 
שירה, והתורה כולה איקרי שירה, רוח, רוח הקודש... בגלות נשתתקה שירתנו, תלינו כנורותינו, 
הלימוד  המחקר,  בא  במקומה  הקודש...  רוח  ונסתלקה  נכר,  אדמת  על  ה'  שיר  את  נשיר  איך 
הפלפולי בסברת ההלכה, והפילוסופיא, הלימוד המסודר בבחינת העקרים העיוניים..." דברים 
אלו מזכירים את דברי ריה"ל אצלנו, כאשר יצאנו לגלות, חכמת המוסיקה אבדה ובמקומה בא 

הניתוח הקר של החיים.

הרב הנזיר הקדיש מקום רב לחכמת הניגון: הוא שכר לבנו ובתו הקטנים מורה שילמדם לנגן, 
הוא בעצמו הלחין ניגונים, ולפי דבריו, אי אפשר לעמוד על סודם של תיקוני הזוהר מבלי לדעת 

את הניגון העליון ששייך להם. )עיין קול הנבואה, 'שיר פשוט, כפול, משולש, מרובע'(.

אל  שוב  "שוב,  העתיקה:  השירה  אל  לשיבה  בקריאה  שהבאנו  הקטע  את  מסיים  הנזיר  הרב 
השירה, אל הרוח, רוח הקודש, זו היא הדרך בהתחדש נעורינו כקדם".

שאלות לדיון
מהו יחס התורה למוסיקה?

איך נבחין בין מוסיקה בזויה למוסיקה חיובית?

לעילוי נשמת אהרון יהודה בן מרדכי ז"ל 
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סז אָמַר הַכּוּזָרִי: הַאֻמְנָם יֵשׁ לָעִבְרִית יִתְרוֹן עַל הַלְּשׁוֹנוֹת? וְהֵן שְׁלֵמוֹת וּרְחָבוֹת מִמֶּנָּה, אָנוּ 

רוֹאִים זֹאת בְּעֵינֵינוּ.

סח אָמַר הֶחָבֵר: קָרָה לָהּ מַה שֶּׁקָּרָה לְנוֹשְׂאֶיהָ, נֶחְלְשָׁה בְּהֵחָלְשָׁם וְנִדַּלְדְּלָה בְּדַלּוּתָם. וְהִיא 

בְּעַצְמוּתָהּ יוֹתֵר נַעֲלָה, מִקַּבָּלָה וּמִסְּבָרָה. אֲשֶׁר לַקַּבָּלָה — הִנֵּה הִיא הַלָּשׁוֹן אֲשֶׁר בָּהּ הָיְתָה 
הַהִתְגַּלּוּת לְאָדָם וְחַוָּה, וּבָהּ דִּבְּרוּ שְׁנֵיהֶם, כְּמוֹ שֶׁיּוֹרֶה עַל זֶה הִגָּזֵר אָדָם מֵאֲדָמָה, וְאִשָּׁה 
מֵאִישׁ, וְחַוָּה מֵחַי, וְקַיִן מִקָּנִיתִי, וְשֵׁת מִשָּׁת, וְנֹחַ מִינַחֲמֵנוּ, עִם עֵדוּת הַתּוֹרָה וְקַבָּלַת הַכֹּל 
נִשְׁאַר  שֶׁהוּא  לְפִי  עִבְרִית,  נִקְרֵאת  וּבַעֲבוּרוֹ  עֵבֶר,  לְשׁוֹן  וְהִיא  אָדָם,  עַד  נֹחַ  עַד  עֵבֶר  עַד 
בָּהּ בְּעֵת הַפַּלָּגָה וְהִפָּרְדוּת הַלְּשׁוֹנוֹת. וּכְבָר הָיָה אַבְרָהָם מְדַבֵּר אֲרָמִית בְּאוּר כַּשְׂדִּים, כִּי 
וְהָאֲרָמִית  הַקֹּדֶשׁ,  לְשׁוֹן  מְיֻחֶדֶת,  לָשׁוֹן  הָעִבְרִית  לוֹ  וְהָיְתָה  כַּשְׂדִּים,  לְשׁוֹן  הִיא  הָאֲרָמִית 
לְשׁוֹנוֹת  הַשָּׁלשׁ  אֵלּוּ  וְנַעֲשׂוּ  בַּעֲרָב,  הָעֲרָבִים  אֶל  יִשְׁמָעֵאל  אוֹתָהּ  נָשָׂא  לְפִיכָך  חֹל,  לְשׁוֹן 

דּוֹמוֹת זוֹ לָזוֹ, הָאֲרָמִית וְהָעֲרָבִית וְהָעִבְרִית, בִּשְׁמוֹתֵיהֶן וּבְדִקְדּוּקֵיהֶן וּבְצוּרוֹתֵיהֶן.

וּבַאֲשֶׁר לְמַעֲלָתָהּ מִצַּד הַסְּבָרָה — הֲרֵי הִיא בַּהִתְבּוֹנְנוּת בָּאֲנָשִׁים הַמִּשְׁתַּמְּשִׁים בָּהּ כְּפִי מַה 
שֶּׁהִצְטָרְכוּ אֵלָיו מֵהַמְּלִיצָה, וְכֹל שֶׁכֵּן עִם הַנְּבוּאָה הַמְּצוּיָה בֵּינֵיהֶם, וְהַצֹּרֶך אֶל הַתּוֹכֵחוֹת 
לָהֶם  שֶׁיֶּחְסַר  הֲיִתָּכֵן  וּשְׁלֹמֹה,  וְדָוִד  וִיהוֹשֻׁעַ  כְּגוֹן משֶׁה  וּמַלְכֵיהֶם,  וְהַתִּשְׁבָּחוֹת.  וְהַשִּׁירוֹת 
אֶצְלֵנוּ?  הַלָּשׁוֹן  לְאָבְדַן  הַיּוֹם  לָנוּ  יֶחְסַר  כַּאֲשֶׁר  מָה,  לִדְבַר  אֵלָיו  צְרִיכִים  שֶׁהָיוּ  בְּעֵת  בִּטּוּי 
פֶּלִאיִים,  לְשֵׁמוֹת  הֻצְרַך  כַּאֲשֶׁר  זֶה,  וְזוּלַת  וְהַחשֶׁן  וְהָאֵפוֹד  לַמִּשְׁכָּן  הֲרָאִיתָ תֵּאוּר הַתּוֹרָה 
מַה שָּׁלֵם מַה שֶּׁמָּצָא, וּמַה נָּאֶה סֵדֶר הַתֵּאוּר. וְכָך שְׁמוֹת הָאֻמּוֹת, וּמִינֵי הָעוֹפוֹת וְהָאֲבָנִים. 
הַטּוֹב  וְיִעוּדֵי  יְשַׁעְיָה  וְתוֹכְחוֹת  רֵעָיו,  עִם  וּוִכּוּחוֹ  אִיּוֹב  וּתְלוּנוֹת  דָּוִד,  בְּתִשְׁבְּחוֹת  וְהִתְבּוֹנֵן 

וְהָרָע שֶׁלּוֹ, וְזוּלָתָם.

היגזר אדם מאדמה – האדם נקרא כך משום שנקרא מהאדמה. קבלת הכל – קבלה של דור אחר דור. 
לשון הקודש – לדברים שבקדושה כמו תפילה. פלאיים – שאינם שכיחים.

מעלת הלשון מצד 

המסורת

מעלת הלשון מצד 

הסברה

באורים
לשון הקודש כרוכה ותלויה בעם הקודש, ולכן מעלתה פחתה בהקבלה מופתית לדלות ולירידה 
הלאומית. החבר מתאר שתי מעלות ייחודיות שיש לעברית: א. המקור שלה אלוהי, שהרי בה 
דיבר ה' עם אדם הראשון, כך שהשימוש בעברית יוצר המשכיות וקשר ישיר לשורש האנושות 
בארצות  שהתיישבו  לעמים,  האנושות  נחלקה  הפלגה  בדור  האדם.  אל  ה'  התגלות  וראשית 
שונות, ויצרו שפות שונות שהתפתחו מהעברית. אולם היחיד ששמר על העברית בטהרתה היה 
'עבר', שמצאציו נולד אברהם אבינו. עם ישראל הוא ההמשך הישיר של אדם הראשון, לא רק 
מבחינת הרציפות המשפחתית, אלא גם מבחינת רציפות השפה והשמירה הנאמנה והמדוקדקת 
ישראל,  שעם  ההיסטורית,  העובדה  את  משמר  'עברית'  השפה  של  השם  גם  המסורת.  על 
מצאצאי 'עבר', הוא היחיד שמקושר באופן ישיר ורציף עם אדם הראשון, נזר הבריאה ושורשה. 
יצירה ספרותית או רעיונית  ב. העברית היא שפת הנבואה, שבה נכתב התנ"ך כולו. אין שום 
הנעלה מהנבואה, בהיותה אלוהית ולא אנושית. היא נבחרה לשמש את הנבואה כדי להביע את 
ומוחשית על  גלויה  וזו הוכחה  והתכנים הרוחניים האלוהיים שהיא ביקשה למסור,  הביטויים 

היתרון המוחלט שיש לעברית על פני שפות אחרות.

הרחבות
1. הלשון העברית – לשון נקיה בלבד?

הקודש  שלשון  נבוכים  מבאר  במורה  הרמב"ם  וּמִסְּבָרָה.  מִקַּבָּלָה  נַעֲלָה,  יוֹתֵר  בְּעַצְמוּתָהּ  וְהִיא 
נקראת כך משום שלא התייחד בה "שם לכלי המשגל ולא לגוף המעשה המביא להולדה, ולא 
לשתן, ולא לצואה. אלה הם הדברים כולם לא הונח להם שם ראשון כלל בלשון העברי, אלא 
ידובר בהם בשמות מושאלים וברמיזות" ]חלק ג, פרק ח[. לפי הרמב"ם, בגלל נקיותה של הלשון 

העברית היא נקראת לשון הקודש.

ואחר  ברא הקב"ה את העולם,  כך משום שבה  נקראה  ריה"ל מפרש שלשון הקודש  לעומתו, 
נתן אותה לאדם הראשון. כל שם בשפה הזו מכוון בדיוק למהותו של בעל השם. לכל אות יש 
משמעות כיוון שהאותיות משתלשלות מהעולם העליון לעולמינו. "ואילו היינו יכולים כשנדבר 
במילת 'אדם' או שנחקק גוף האדם, להמציא צורתו... היינו בוראים... והלשון האלהית הברואה... 
הוא מבלי ספק השלמה מכל הלשונות והנאותה לקרואיה יותר מכלם" ]מאמר רביעי אות כה[.

שאלות לדיון
מה הן המעלות שבגללן כדאי לדבר עברית?

מדוע ריה"ל מפתח מאוד את הנושא של השפה העברית?

לרפואת גדעון בן ציפורה
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בַּשְּׁלֵמוּת,  מֵהַלְּשׁוֹנוֹת  זוּלָתָהּ  עִם  שֶׁתַּשְׁוֶה אוֹתָהּ  וּבְזוּלָתוֹ  בָּזֶה  תַּכְלִיתְךָ  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  סט 

הַמַּתְאִימִים  הַשְּׁקוּלִים  בַּשִּׁירִים  עָלֶיהָ  לְזוּלָתָהּ  יִתְרוֹן  יֵשׁ  אֲבָל  הַיְּתֵרָה?  הַמַּעֲלָה  וְאַיֵּה 
לַלְּחָנִים.

רֶוַח  וְשֶׁבִּנְתִינַת  הַדִּבּוּר,  לְמִשְׁקַל  צְרִיכִים  אֵינָם  הַלְּחָנִים  כִּי  הִתְבָּרֵר  כְּבָר  הֶחָבֵר:  אָמַר  ע 

וּמִלּוּי אֶפְשָׁר לָשִׁיר "הוֹדוּ לה' כִּי טוֹב" בְּלַחַן "לְעֹשֵׂה נִפְלָאוֹת גְּדוֹלוֹת לְבַדּוֹ". זֶה בַּלְּחָנִים 
הַמְעוֹרְרִים אֵת הַנֶּפֶשׁ לְמַעֲשִׂים, אֲבָל הַשִּׁירִים הַנִּקְרָאִים אֲשֶׁר בָּהֶם נָאֶה הַמִּשְׁקָל, צִמְצְמוּ 

בָּהֶם לְמַעַן מַעֲלָה שֶׁהִיא יוֹתֵר נַעֲלָה וְיוֹתֵר מוֹעִילָה.

עא אָמַר הַכּוּזָרִי: וּמַה הִיא?

עב אָמַר הֶחָבֵר: כִּי הַמְכֻוָּן מִן הַלָּשׁוֹן הוּא לְהָבִיא אֵת מַה שֶּׁבְּנֶפֶשׁ הַמְדַבֵּר אֶל נֶפֶשׁ הַשּׁוֹמֵעַ, 

פָּנִים  אֶל  פָּנִים  שֶׁלַּדִּבּוּר  מִפְּנֵי  פָּנִים,  אֶל  פָּנִים  אֶלָּא  תֻּמָּהּ  עַד  תֻּשְׁלַם  הַמַּטָּרָה לֹא  וְזֹאת 
יִתְרוֹן עַל הַכְּתִיבָה, וּכְמוֹ שֶׁנֶּאֱמַר: "מִפִּי סוֹפְרִים וְלֹא מִפִּי סְפָרִים", מִפְּנֵי שֶׁבַּנֶּאֱמָר פָּנִים 
הַהֲגִיָּה  וּבְהַדְגָּשַׁת  הַחִבּוּר,  בִּמְקוֹם  וּבַהֶמְשֵׁך  הַהֶפְסֵק,  בִּמְקוֹם  בַּעֲצִירָה  נֶּעֱזָרִים  פָּנִים  אֶל 
וּבְהַרְפָּיָתָהּ, וּבְסִמָּנִים וּרְמִיזוֹת לִתְמִיהָה וּשְׁאֵלָה וְהוֹדָעָה וּבַקָּשָׁה וְאִיּוּם וּתְחִנָּה, וּתְנוּעוֹת 
שֶׁהַבִּטּוּי הַפָּשׁוּט אֵינוֹ יָכוֹל לְהַבִּיעָן. וְיֵשׁ אֲשֶׁר יֵעָזֵר הַמְדַבֵּר בִּתְנוּעוֹת עֵינָיו וְגַבּוֹתָיו וּבְכֹל 
וּבַשְּׁאֵרִית  יִרְצֶה.  אֲשֶׁר  בַּשִּׁעוּר  וְהִתְנַשְּׂאוּת,  וְתַחֲנוּנִים  וְרָצוֹן,  כַּעַס  לְהַבִּיעַ  וּבְיָדָיו  רֹאשׁוֹ 
הַזֹּאת אֲשֶׁר נִשְׁאֲרָה לָנוּ מִלְּשׁוֹנֵנוּ הַבְּרוּאָה, הַמֻּמְצֵאת, דַּקֻּיּוֹת וַעֲדִינֻיּוֹת, הֻטְבְּעוּ בָּהּ בִּשְׁבִיל 
לְהָבִין הָעִנְיָנִים, וְלַעֲמֹד בִּמְקוֹם הַשִּׁמּוּשִׁים הָהֵם הַנַּעֲשִׂים פָּנִים אֶל פָּנִים, וְהֵם הַטְּעָמִים 
מִן  הַשְּׁאֵלָה  מְקוֹמוֹת  וְיֻבְדְּלוּ  וְהַחִבּוּר,  הַהֶפְסֵק  בָּהֶם  נוֹצָרִים  הַמִּקְרָא,  בָּהֶם  יִקָּרֵא  אֲשֶׁר 
הַתְּשׁוּבָה, וְהַנּוֹשֵׂא מִן הַנָּשׂוּא, וְהַנַּחַץ מִן הַהֶאָטָה, וְהַצִּוּוּי מִן הַבַּקָּשָׁה, וְאֶפְשָׁר לְחַבֵּר בָּזֶה 
סְפָרִים. וּמִי שֶׁזּוֹ כַּוָּנָתוֹ, בְּלִי סָפֵק שֶׁהוּא יִדְחֶה אֵת הַמִּשְׁקָל, כִּי הַמִּשְׁקָל אִי אֶפְשָׁר לְקָרְאוֹ 
אֶלָּא בְּדֶרֶך אַחַת, וְעַל פִּי רֹב הוּא מְחַבֵּר בִּמְקוֹם הַהַפְרָדָה, וְעוֹצֵר בִּמְקוֹם הַחִבּוּר, וְלֹא יִתָּכֵן 

לְהִשָּׁמֵר מִזֶּה אֶלָּא בְּמַאֲמָץ רַב.

אותיות עג ‑ פא לא יילמדו בלימוד היומי מכיוון שאינן מתאימות לכלל הלומדים

אותה  שתשוה  להביא.  שתוכל  אחרות  ובזולתו – ראיות  מדבריך.  העולה  בזה – המסקנה  תכליתך 
עם זולתה – לשון הקודש שווה ללשונות אחרים. בשירים השקולים – חרוזים ומקצב התנועות וכד'. 
בקריאה  ורק  המשקל  דיוק  נצרך  לא  בפה  שרים  צריכים – כאשר  אינם  הלחנים  לחנים – מנגינות. 

נצרך. לשוננו הברואה – לשון הקודש שניתנה מאת ה'. הנחץ – המהירות.

אין צורך 

במשקלים

מעלת הלשון – 

הבנת הנאמר

באורים
קבועות  תבניות  כלומר  לשירים,  'משקלים'  ישנם  אחרות  שבשפות  העובדה  את  מציין  המלך 
ועקביות של משפטים ומילים, שלהן שני יתרונות: האחד, שהשירים עצמם נשמעים בצורה יפה 
ומסודרת. השני, שלתבניות הקבועות קל להתאים מנגינות בצורה מדויקת. החבר דוחה בקצרה 
את היתרון השני ביחס למנגינה, בכך שהוא אומר שאפשר להתאים כל מנגינה לכל שיר בעזרת 
המקצב שאותו שרים בפועל. אולם ליתרון הראשון מקדיש החבר אריכות דברים, כיוון שהוא 
רואה בו נקודה חשובה ביחס לשירה ולפיוטים. תחילה הוא פותח בתכלית של השפה, שהיא 
להעביר מסרים ומחשבות מלב האחד ללב האחר. הדרך המובחרת לעשות זאת היא בשיחה 
בעל פה ולא בכתב, מכמה סיבות: לשיחה בעל פה ישנה הטעמה ומנגינה שמשנה את משמעות 
הדברים, וגם מתלווה אליה שפת הגוף שתורמת להבנה חדה בעזרת הדקויות שמנסה הדובר 
להעביר. זוהי גם אחת המטרות של טעמי המקרא, שמשמשים כסימני פיסוק והבעה של הכתוב, 
כפיצוי על כך שאין אפשרות למסור אותם בשיחה בעל פה. הפיוטים אמורים לשרת את המטרה 
הזו של השפה, ולכן אינם יכולים להיות משועבדים לתבניות קבועות מראש שכובלות אותם 
לצורה מסוימת, שהאסתטיקה שבהם באה על חשבון התוכן שהוא העיקר. הפיוטים והשירים 
המופיעים בתנ"ך, לא נועדו רק להישמע יפה, אלא להעביר תוכן אלוהי, ולכן הצורה החיצונית 

שלהם לא בהכרח מרהיבה, אבל זו דווקא מעלתם ולא חסרונם. 

הרחבות
1. הלשון כשיקוף רוח האומה

הרב קוק כותב: "כל לשון נובע מהשקפה מיוחדת על המציאות. השקפה של קודש על המציאות 
שהיא  העברית,  הלשון  את  חוללה  המיוחדת  ההשקפה  וזאת  הישראלית,  ההשקפה  היא  כולה 
באמת השפה הקדושה. הריחוק מההשקפה הקדושה נוטל את זיו השפה, ואף-על-פי שיטיפו 
הטפות רבות לחבב אותה, מפני כמה טעמים, שנראים הגונים, מכל מקום בתוך המגמה של 
השפה,  לרוח  שנאה  שם  מסתתרת  קודש,  המלאה  ההשקפה  למגמת  אחור  הפונים  החיים, 
המלא את כל מהותה" ]אורות, אורות ישראל ז, יב[. לפי דברי הרב, הלשון מבטאת את צורת 

ההסתכלות על החיים. לכן לשון של קודש נובעת מהשקפה של קודש.

2. ההבדל בין כתיבת סתרי תורה לכתיבה אירופאית מדעית

כִּי הַמְכֻוָּן מִן הַלָּשׁוֹן הוּא לְהָבִיא אֵת מַה שֶּׁבְּנֶפֶשׁ הַמְדַבֵּר אֶל נֶפֶשׁ הַשּׁוֹמֵעַ. כעין דברי ריה"ל כותב 
הרב קוק באגרותיו ]אגרות הראי"ה א, רטז[ לגבי כתיבה, שהכתיבה הקבלית הפנימית, אשר 
ולא  הפנמה  הוא  שמובנם  בתכנים  לעיסוק  מתאימה  מבולגן,  ולכאורה  מעורפל  הסגנון  בה 
העברת מידע סתמית. לעומתה, הספרות האירופאית, המסודרת והמסוגננת מעידה על עצמה 

שרעיונותיה דלים ואינם נובעים. 

הרב הנזיר בספרו קול הנבואה מציב שיטה מחשבתית שלימה המסבירה שיסוד הנבואה והשירה 
הישראלית נעוץ בהקשבה אל דבר ה' הנשמע בעולם, שמיעה פנימית, ליבית. להגעה לשמיעה 

כזו, מביאה את האדם לחכמת הנגינה.

שאלות לדיון
מה עדיף, דיבור רהוט וברור ללא סימני גוף, או דיבור הנעזר בשפת הגוף?

אלו עוד יתרונות יש בדיבור פנים אל פנים לעומת כתיבה?


